
PBJK braček, opätovne ďakujem Pánovi, za teba a za tvoju rodinu, ktorá sa o teba starala a vychovala ťa. Newsleter 

pre teba: 25.5. v Sobotu od rána s Dominikou Gurbaľovou vo väznici Sabinove. Zlý (šampión) sa nás neustále snažil 

zastaviť a komplikoval nám celé vystúpenie, ale vzhľadom k tomu, že sa nám to stáva často, stačí sa len modliť 

a odovzdávať to Pánovi a On sa už postará. Samozrejme, že vieme, koho 

modlitby cítime za nami. Sú to tvoje modlitby, a preto čím viac sa úprimne 

modlíš, tým ľahšie ide evanjelizácia u bratov resp. sestier v iných ústavoch. 

Cítim povinnosť napísať ti a svedčiť o sile tvojej osobnej modlitby. Poviem 

len toľko, že ako Dominika začala hrať, tak som vnímal jednu pieseň, ktorú 

by mala zahrať.  A vtedy som vystúpil a povedal všetkým, že to čo robili 

tebe, robili aj nášmu Pánovi Ježišovi Kristovi...uvedom si to! A začala hrať 

tá pieseň, ktorej slová, predstav si, zverejnili na oficiálnej stránke ZVJS.sk. 

Kopírujem presný text z webovej stránky zvjs.sk: 

„Ja viem, ja viem, ja viem, ani mňa nechceli. 

Viem, ja viem, ja viem, aj mňa odsúdili. 

Viem, ja viem, ja viem, ja ti rozumiem. 

Ja viem, ja viem, ja viem, aj ja som v trápení bol. 

Viem, ja viem, ja viem, aj ja som skúšaný bol. 

Viem, ja viem, ja viem, ja ti rozumiem.“ 

Tento krátky úryvok jednej zo skladieb z CD „V srdci mi znie“ plne vystihuje jedinečnú 

atmosféru vystúpenia speváčky, inštrumentalistky a autorky mnohých skladieb Mgr. Dominiky Marušinovej rod. 

Gurbaľovej, ktoré sa konalo v oddelení výkonu trestu s miestom výkonu služby v Sabinove Ústavu na výkon väzby a 

Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Prešov. Známa je zo spolupráce s kapelou Timothy, Ľudmilou Koščovou, 

Poeticou musicou a ďalšími. Nemožno takisto opomenúť, že v rámci svojich plánovaných vystúpení Dominika 

navštívila v tomto roku odsúdených vo viacerých ústavoch na výkon trestu odňatia slobody Slovenska a pozitívny ohlas 

a chvála na jej konané vystúpenia, ktorý sa k nám dostal, bol naozaj oprávnený. Celý koncert, ktorý vo svojich piesňach 

niesol hlboké posolstvo, ľudskosť a charizmu tejto skromnej speváčky ocenili odsúdení spontánnym potleskom. 

Atmosféru celého podujatia dotvorilo aj hovorené slovo Mgr. Michala Libanta, ktoré odsúdeným dodalo impulz, aby 

sa zamýšľali nad svojím doterajším životom a hľadali silu na pozitívnu zmenu. 

Foto: Sabinov pred cca 100 odsúdenými(po koncerte prišla za mnou 

pedagogička, ktorá písala aj tento článok a povedala mi, že práve bol 

za ňou jeden odsúdený, ktorý ju v minulosti zradil (ako sa hovorí za 

dobrotu na žobrotu), proste spravila dobre, že si ho zastala a on sa na 

ňu sťažoval. No a práve on sa jej prišiel za všetko ospravedlniť, čo jej 

spravil a požiadal o prepáčenie, že bol vôl. Ona sa ho opýtala, prečo ten 

náhly obrat v jeho správaní a on jej nato povedal, že práve to čo dnes 

zaznelo, mu otvorilo oči a srdce. Chvála Pánovi, že otvára oči slepím 

Ž146,8*Iz35,5* Mk10,51*Lk18,41 

www.zvjs.sk: Dňa 26.05.2019 sa v dopoludňajších hodinách v ÚVTOS 

Levoča uskutočnilo hudobné vystúpenie pre odsúdené ženy. Gospelová 

speváčka Dominika Marušinová (Gurbaľová) a spol. predstavila svoj 

repertoár piesní a hovoreného slova. Svojím vystúpením priniesla dobrú 

náladu a príjemne obohatila každodenný stereotyp väzenského života. 

Záverečný potlesk bol jasným znakom úspechu ich predstavenia. 

 Foto: väznica Levoča- Najprv sv. 

omša a pokračovali Chvály pred 

cca 50 ods. ženami, ktoré sme 

doposiaľ boli za 4 roky pozrieť len 

3krát. Ďakujme Pánovi, že sme sa 

dostali znovu k nim, lebo tieto Božie 

princezné boli hladné po Pánovom 

Slove, po jeho dotyku a objatí. 

Musím povedať, že veľa sa plakalo i 

po výzve(kde zdvihla ruky 

nadpolovičná väčšina žien)kto sa 

chce modliť so spol. DISMAS každý 

deň o 20,00 hod. a v Sobotu min. 1 hod. Chvála Pánovi. 
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Dňa 25.5. sme po chválach vo väznici išli ešte ďalej na východ smer Čičava do formačného centra pre Rómov. Tam sa 

konal už 14 ročník Festromu, na ktorý bol pozvaný okrem mňa aj Ferko H.(bývalý ods. a nacista). Dismas mal ešte 

jednu úlohu, a to zabezpečiť hosťa, ktorý mal prilákať viac Božích detí na toto unikátne dielo, ktoré sa robí najmä pre 

Rómov. Samozrejme to bol Michal S.-Ego. Tesne pred jeho vystúpením ma vyzvali na svedectvá, čo Ježiš robí za 

múrmi väznice. Bolo tam ozaj dosť ľudí.  Menovaný interpret si splnil úlohu a musím povedať úprimne, že cestoval 

464 km tam a potom aj späť pre pár pesničiek a úplne zadarmo. Celý deň obetoval od rodiny – od detí, aby takýmto 

spôsobom navštívil Rómov. Patrí mu veľká vďaka. Tak ak sa ti dá, zavri oči a žehnaj mu. Veľa ľudí ma tam stretlo 

a pozývalo na svedectvo do školy alebo na prednášky. Najviac ma však zaujal jeden kňaz Milan  Z.(redemptorista), 

ktorý ma pozval ku rehoľným sestričkám na krátke svedectvo, pričom povedal, že si myslí, že by mohli mať pre túto 

oblasť otvorené srdce a mohli by sa pridávať k našim modlitbám resp. za nás. Za seba som moc, moc rád a veľmi 

ďakujem  Bohu za jeho dary. Ako vidíš na fotkách, tak bolo tam cca 1300 ľudí. Na ľavej fotke nám žehnajú ľudia. 

 
Foto: Festrom 2019 Čičava EGO    Foto: svedectvá o DISMASE   Foto: zprava Lukáš F6,Ego, Michal, Ferko H. 

Ako vidíš i čítaš, máme odsúdených, ktorí žijú s Kristom a nie sú slabí. Sú to bojovníci ako sme si už viackrát písali, 

že sme na strane víťaza, a to najdôležitejšie čo potrebuješ, aby si neustále posilňoval: vieru, lásku a pokoru. 

 
Foto: čítanie listov a príprava na posielanie newsletterov       Foto: stretnutie DISMASU(Marek mal narodky)  

TK-KN:Natoľko pokročíš, nakoľko sa premôžeš.   Pri príprave newsletterou pravidelne pomáhajú členovia aj 

do pol noci. Rád sa s tebou podelím o pár myšlienok, pár svedectiev a informácii z listov, ktoré dostávame a potom aj 

väčšinou spoločne čítame. Vždy k nám niekto príde či už Foxo, Jakub, Marek, Dodo, Damián, Terezka, Ľubka, Ľuboš, 

Lucka, Ferko a ostatní zo spoločenstva Dismas. Musím im aj verejne poďakovať, že sa aktívne zapájajú do viacerých 

oblastí Dismasu tu vonku v civile. Samozrejme, je nás omnoho viac, ale nebudem písať všetkých. Len pre tvoju 

informáciu k dnešnému dňu píšeme 87 newsletterov(za mesiac teda cca 170) a cca 50 osobných listov za mesiac, 

pričom sa na každý list odpovedá. Tak už pár sľúbených poznatkov z listov odsúdených:  

 
Foto: Róbert Č.- Leopoldov písal, že sa modlí a postí, ale čo ma prekvapilo bola až taká prorocká vec, že nech 4 

desaťročie nášho spoločenstva oslávime už na úrovni celej Európy! Ak môžem prezradiť, tak menovaný ods. sa modlí  



 
Foto: Štefan K. z BB Kráľová – vždy, keď má chvíľku času,tak si vytiahne nejaký newsletter a niečo si prečíta plus 

pozrie nejaké fotky a modlí sa( povzbudenie pre nás vonku ohľadne newslettera a že každé úsilie s Pánom má význam) 

 
Foto: Richard P. Želiezovce–evanjelizácia v Rakúsku. (Richard sedel aj v Leopoldove v roku 2015-16 a hrával tam 

v Dismase chvály) 

Foto: Peter U. ÚVV BA Spoločenstvo DISMAS tam založili tento rok spolu s Jožkom Š., ktorý už je na slobode. Skoro 

polovička oddielu sa tam modlí. Posielam aj moju odpoveď na tento list: nechápem tomu, na jednej strane sme ešte 



v BA neboli a v živote sme tam nesvedčili, lebo je to tam zabetónované (zlý nás tam nechce pustiť) aj Ega som 

im ponúkal, že im tam vybavím, ale dostávame vždy negatívnu odpoveď. A to je presne to, že ak  Pána 

neprepašujeme z vonku my, tak vy ste ho tam prepašovali z vnútra krása! Chvála ti Pane.  

 
Foto: Štefan F.-Leopoldov – píše, že jedného ods. poslali už z nemocnice domov bez pomoci, lebo mal čiernu nohu bez nároku na 

uzdravenie a po vytrvalých modlitbách (ruženec Pátra Pia) je úplne v poriadku. Svedectvo o uzdravení. 

 
Foto: Erik P. Dubnica n V. – 50 odsúdených sa modlí každý Piatok 

čo mám povedať On je najlepší  Ocko, po každom, ale ozaj v každom jednom liste od bratov a sestier z Dismasu. 

Už som vložil na 2 strane jedno slovo a teraz dávam druhé. Ak sa ti dá, pouvažuj nad ním buď teraz alebo zajtra od 

Tomáša Kempenského, Nasledovať Krista(TK-KN):horlivý a usilovný človek je na všetko pripravený. No a teraz 

otázka na teba: vnímal som, že by som mal pridávať aj reálnych pár listov z viacerých väzníc. Tak mi napíš tvoj názor, 

či je to na povzbudenie alebo to zaberá len moc miesta v newslettery. Chceme prinášať živé spoločenstvo Dismas, 

sprostredkovať a ukázať živý vzťah s Kristom Ježišom. Dostal som jeden list, v ktorom mi člen(brat), ktorému posielam 



newslettere a dopisy písal, že som mu zle napísal priezvisko. Ak aj tebe som zle napísal priezvisko, tak mi odpusť 

prosím ťa a napíš mi správne meno a priezvisko. Ešte jedna vec. Snažím sa posielať na narodeniny maličký 

darček(Ikonu), ale problém je v tom, že nemám na teba dátum narodenia. Tak ak chceš a máš dôveru, môžeš mi napísať 

a ak nie aspoň mesiac. Ďalšia otázka na teba a ak by sa ti dala zvládnuť, budem rád. Napíš mi svedectvo akým 

spôsobom si sa stretol prvýkrát so spol. DIMSAS, resp. kde si o ňom počul, ako ťa ovplyvnilo, kto ti o tom povedal, ako 

si to vnímal po stretnutí ( napr. po chválach, svedectvách ...) a pod.. TK-KN):Kto sa nevyhýba malým pokleskom, 

upadne pomaly do väčších. 30.5.2019 mi Fero H.(bývali odsúdený) práve volal a hovoril mi, že Dominika Gurbaľová 

dala svedectvo na Facebook z prostredia väzníc, tak ti posielam odtiaľ creenshot : 

 
2krát Foto: zo stránky Facebook +komentáre(v komentári ako vidíte tiež bývali odsúdený, ktorého mimoriadne pustili na slobodu) 

Viete, že sa snažím do newslettera dať aj svedectvá konkrétnych členov Dismasu z vonku a tu je prvé svedectvo 

brata Mareka, ktorý chodí ako laik do Leopoldovkej väznice cca 2krát do mesiaca zväčša k SSS: 

 Na začiatok by som chcel podotknúť, že exorcizmus nie je predstavenie a už vôbec nie verejné. Vždy som mal a stále 

mám veľký rešpekt (bázeň) pred týmto slovom. Niekedy v apríli sme boli pozvaní Michal, Damian a ja (alebo skôr 

poverení) na exorcizmus, ako modlitebníci - neverím náhode, preto spomeniem, že sme boli zo spoločenstva Dismas. 

Keď som prvýkrát počul túto správu, krútil som sa, že ja nemôžem, nie som hodný toho ani na to duševne pripravený, 

ako to doma vysvetlím ... Po modlitbách, spovedi a nadovšetko - odovzdaní toho všetkého Pánovi, som povedal - Pane, 

ak je to tvoja vôľa, hľa tu som. Hneď na to, som obvolal verných bratov a sestry, aby sa v daný deň a hodinu za to 

modlili. Čo predchádzalo, teda dôvod prečo malo prísť vôbec k exorcizmu? Jedno dievča, ktoré chodievalo pravidelne 

na sv. omšu (aj na spoveď) pri pristupovaní k sv. prijímaniu (eucharistii) asi meter pred kňazom sa zasekla a začalo ju 

vykrúcať. Teda nebola schopná v danej chvíli seba ovládať - tzv. útlak od zlého. Preto dekan farnosti dohodol toto 

stretnutie.... keď sme sa viezli autom do kostola, kde sa mal vykonať exorcizmus, modlili sme sa spoločne ruženec. 

Kňaz - exorcista po zoznámení s dievčaťom jej dával pár otázok a zrazu dievča začala mať zvláštne tiky - odstrkovala 

prítomných od seba až  nekontrolovateľne. Keď sa kňaz začal nad ňou modliť, už sme ju museli 4 chlapi silno držať. 

Pri modlitbe vzývania svätých, sme na meno svätca odpovedali "oroduj za nás". Satan sa už v plnej miere začal 

prejavovať strašným krikom - revom ako na štadióne. Keď z mladej dievčiny začal vychádzať hrubý, zákerný hlas, ešte 

horlivejšie som sa začal modliť. Jeho najčastejšie slová zneli "ona je moja",  toto musel kričať niekoľko asi 100krát za 



tie dve hodiny. Pri mene sv. Benedikt oroduj za nás, sme už všetci leteli - takú strašnú silu mal, že nás všetkých, ktorí 

sme držali dievčinu, nadvihlo, odhodilo. S revom kričal "toho nie, toho nie". Pri latinských slovách exorcismu, ktorým 

som nerozumel, sa demonštrácia satana zväčšovala. Pamätám si ako prichádzal exorcista k dievčaťu s krížom a satan 

v dievčine hneď ako zbadal tento kríž, ho opľul. Asi po 50 min. nám kňaz povedal, aby sme dievča posadili. Ja som si 

kľakol a držal jednu nohu, brat Damián druhú a najsilnejší z nás, Michal, držal kolená. Píšem to preto, lebo keď sme 

sa spoločne začali modliť (dovtedy pre mňa všednú modlitbu) "zdravas Mária, milosti plná" tak zrazu som sa ocitol asi 

dva metre mimo - celý som bol nadvihnutý a vymrštený (opakujem držal som iba šľapu dievčaťa a to celou váhou). 

Vtedy som si uvedomoval, akú neopísateľnú silu a milosť nám vyprosuje Mária - matka Božia. Nebolo väčšieho kriku, 

ani prejavu sily zlého, ako pri tejto modlitbe. Po skončení nám kňaz povedal - kľúčom všetkého, čo ste videli, je Matka. 

Áno, Matka Božia. Modlite sa bratia, lebo práve toto - modliť sa, teda "modlitbu" satan neznáša. Bude robiť a robí 

všetko preto, aby sme sa nemodlili. Zabudol som spomenúť ešte jeden okamih. Mal som veľkú bázeň pred tým, čo sa 

tam dialo, takže som sa neopovážil ani pozrieť na tvár dievčaťa. Ale jedenkrát som to urobil. Ten pohľad, ktorý som 

vtedy uvidel, mám stále pred sebou a nezabudnem naň nikdy. Uvedomujem si väčšmi, že satan je reálna bytosť, ktorá 

nás obchádza ako revúci lev a hľadá koho by zožrala. Neskôr, pár dní potom, som sa modlil takto. "Pane Ježišu, Ty mi 

dávaš toľko milostí, ktoré si ani neuvedomujem. Ale tento čas, táto milosť nie je iba pre mňa, ale pre všetkých, ktorí 

uverili v Teba, že Ty si zvíťazil. A ja som to mohol počuť, vidieť, dotýkať sa. Blahoslavení tí, čo nevideli a uverili        

dve svedectvá ktoré som sa dozvedel o pár dni neskôr:1) - jedna sestra v Pánovi, ktorá sa za nás v ten čas modlila 

ruženec mi povedala, že sa jej celý práve vtedy rozpadol 2)- dvaja priatelia tiež modliaci sa v tom čase v kostole, boli 

neuveriteľne otravovaní veľkou muchou - mäsiarkou v jednom kostole. 

Pridávam ešte jeden list , ktorý som práve dostal ohľadne evanjelizácie odsúdených na vychádzke. 

 
Foto: odsúdený nosí tričko DISMAS a práve aj takéto vonkajšie znaky si dokáže Boh použiť, aby sme ohlásili blížnemu

 
Foto: Gabo K. Leopoldov  brat pozná brata aj takýmto spôsobom, že ho zbadá v tričku a ako píše zahrialo ho to pri srdci.  

31.5.-2.5.v  Oščadnice bolo nás tam 200 ľudí aj s Ferkom H., Jožkom Š. a LCH(Lámačské chvály) aj niektorí ďalší so 

spol. DISMAS. Vzájomné zdieľanie a pod. V Nedeľu a večer čítanie listov s Jakubom. Pred hodinkou som vnímal 

jednu vec, lebo ohľadne CD s LCH a fičuring so spol. DIMSAS. Bolo by to pre odsúdených, ich rodiny a pre kaplánov, 

proste pre všetkých , ktorí sa nejakým spôsobom zapájajú alebo sa pričinili na DISMASE. Rozmýšľam nad týmto CD 

kvôli tomu, že Jožko Š. mi povedal, že bude dávať zadarmo technikovi CD prehrávač a CD s chválami (LCH , 

Dominika, F6, Betel...) originál zabalené do väzníc v BA, pričom na moju otázku, ak to dám túto informáciu do 

newsletteru, tak bude veľa členom chcieť CD prehrávač na chvály. A viete čo mi povedal, že to zaplatí, kto bude mať 

záujem. Je to možné? Predstavte si, že mi to ešte aj teraz po telefonáte potvrdil. Chvála Pánovi. Poviem, len jedno 

maličkú vec o ňom. Keď sedel vo väzbe v BA, tak mu ľudia hovorili resp. jeden moslim, že ako môže všetko dávať 

odsúdeným, keď ho o to požiadajú, lebo on vždy ak ho niekto požiadal o niečo čo nakúpil v ústavnom bufete, tak to 

daroval a to bez podmienok. A ten spolubývajúci mu hovorí (min. si to myslí), či je blázon, kôň a pod. poznáte to. Len 

sa prepočítal. A viete prečo? Lebo chodili odsúdení za ním a sami od seba mu nosili rôzne  jedlo a veci a on sa čudoval, 



ako je to možné? Ale ja nie, lebo on čo dával, dával z Kristovej lásky ako to čo čítal vo sv. písme, to začal aj žiť. Chápeš 

tomu, čo je to byť uskutočňovateľom... Ja verím, že si to aj ty a preto ti žehnám, nech ti Pán odmení za tvoju službu 

100 násobne ako sľúbil. Len to prosím ťa vždy rob s Kristom. Ďakujem. 

 Foto: Mám ti odovzdať aj poďakovanie od člena LCH Lukáša, ktorý 

kandidoval, tak tu je pre teba ďakujem. 

Pozrite, čo som dostal do mailu od Foxa , ktorý tlačil Cirkevných Otcov do 

newsletra. Komplet laserová tlačiareň zlyhala na prvej dala toho moc a v tomto 

druhom zas dávala málo, takže chýbali písmena, takže ani jedno sa nedá čítať: 

Foto: vytlačené strany newslettera  

Cirkevní Otcovia.    

Tak takto sa snaží pravidelne 

šampión(zlý,diabol) znechutiť a skaziť  

dielo pre Teba. Minule som pri jednom 

zdieľaní vnímal jeden príklad, tak ti ho 

poviem vskratkosti. Vieš, že sme 

v prvej lige Jesus Army a vieme, že 

sme na strane víťaza a že vyhráme. 

Potom sa opýtaš, ako sa nám toto môže 

stávať, že takto robí šampión proti 

nám. No úplne normálne. Ak hráš napr. 

futbal tak začínaš z obrany, tam ťa 

nabádajú(keď vybavujem hranie alebo 

rôznu aktivitu vo väzniciach, pri 

termínoch s hosťami, s kaplánmi 

a pod.) Každý jeden z nich je napádaný 

teda z troch strán. Vždy niečo vymyslí, aby sme sa nedohodli, potom ak to výde ideme do stredného poľa ihriska a tam 

ako to hovorím, nás začína spomaľovací mód(pasca). Proste máme vo väznici hrať od 9,00 hod do 11,15 hod. 

a nezvyčajne sa pokazí auto alebo ideme tankovať a pokazí sa (zamrzne) displej a nedá sa natankovať a obsluha hovorí, 

hneď to spravíme a trvá to 15 min. a stále už už to bude. No my to poznáme a ideme ďalej a pokúsime sa inde 

natankovať, lebo on nás náročky zdržuje. Vieš ak máme vyhranený čas tak, keď prídeme neskorej o 30-60 min. tak 

toho moc nestihne. Vysunutá obrana ako postupujeme do útoku nás znova zdrží. Napr. na bráne do väznice, pri kontrole 

vecí občianskych a pod. čo tiež sa niekedy pretiahne. Úplne sa vtedy musím zasmiať, lebo šampión (zlý) je úplne 

priehľadný a vie, že nemá šancu (my musíme len vytrvať do konca), ale bojuje. Zapamätaj si nič nedáva zadarmo a ty 

musíš stať vo viere + samozrejme, že tam sem tam nesedia nejaké údaje a to je ďalší problém vôbec, aby toho človeka 

aspoň pustili, keď je tam preklep. Chápeš? Šampión presne vie čo robí, nech to vieme aj my a bojujeme ešte viac. 

Pokračujeme v útoku a tu šampión používa zbrane, že zabezpečuje, aby čo najmenej ľudí prišlo(na tie chvály a 

svedectvá), používa si na to lenivosť ods., žiadosti tela aj príslušníkov a pod. Potom sa často stáva, že nefunguje 

technika ,(mikrofón, repráky, nie je šťava-prúd a pod.)  Ale hovorím ti ak toto všetko prekonáme a chvály sa uskutočnia, 

tak vtedy sme dali gól diablovi. A toto je víťazstvo, ktoré bojujem ja osobne každý týždeň.(a toto je boj len na jednom 

štadióne) Vždy bojujem po boku s Kristom a s inými Božími služobníkmi. Ale ver mi, že vtedy cítim každú jednu tvoju 

modlitbu, bez nej to proste nedávame. Chápeš? Viem, že aj pokus sa počíta, ale cieľom je dať ten gól, preto hráme 

preto máme využívať všetky talenty (trpezlivosť, vieru, lásku , pokoru, miernosť.. horlivosť tá je dôležitá veľmi) preto 

sa šampión snaží do poslednej chvíle, lebo vie čo je v hre. Je to Duša človeka, ktorú kradneme diablovi, keď hovoríme 

o Božej láske voči nám. Chcem ťa poprosiť, dokonči dielo, ktoré v tebe začal a buď pravý učeník Ježiša Krista. No, 

aby som nezabudol, tak aj toto sa robí aj pri posielaní newsletterov(to je zas na ďalšom štadióne zápas) a tých 

diablových fázy (pascí) je tam tuším ešte viac ako máme , keď ideme do väzníc. Ale ak pošleme tie listy a ty ich 

dostaneš, vtedy dostáva šampiňón znovu gól. A že ich už dostal. Keby si ma videl, tak sa usmievam, lebo viem komu 

som uveril a proti komu bojujem a aké zbrane  a brnenie používať (Ef6). Tak a si predstav ako o Dismase ideme svedčiť 

na festivaloch, konferenciách, kostoloch a pod.,čo sú to aké duchovné boje. Každý bojujeme a tu som ti priblížil ako 

bojujeme vonku, pri presadzovaní víťazstva Ježiša Krista. Boh mi mení srdce a to je zázrak, lebo som bol 

predtým..(1Tim1,13). Možno sa ti to bude zdať z cestné, ale hovorím ti: Mám ťa rád. Vieš to? 

Vieš o tom, že tento newsletter nečítaš len ty? Ale aj Pedagóg resp. RR OVT? A to je presne teraz pre nich, lebo vieš 

ešte na čo stále čakám, že mi niekto napíše a povie, že sa ten príslušník zmenil, začal hľadať, začal sa pýtať a pod.. 

Takže to nečíta len 87 odsúdených ( je to viac lebo viacerí mi píšu, že to číta už skoro celý oddiel), ale aj príslušník 



(pedagóg, RR , možno PBS). Znova mám úsmev na tvári. Nech ich Pán žehná a to nehovorím ironicky, ale s veľkou 

pokorou a láskou. Nech ich Pán Ježiš žehná. No nie je krásne, ako Boh použije aj cenzúru ( to negatívne) a obráti 

šampiónove zbrane proti nemu. Chápeš to nikto nevymysíi. To len náš Ocko. On je najlepší manager. Už by som mal 

končiť,lebo čím ďalej sú dlhšie a dlhšie tie newslettre. A to je aj otázka, nie je toho moc? Viem, že si raád, že si to 

prečítaš, ale či toho nie je moc ako , keď ti dajú veľa jedla. Nechcem to vôbec porovnávať, lebo spoločenstvo postavené 

na Božom slove v Kristovi Ježišovi sa nikdy nepreje, lebo je to duchovný pokrm, ale opýtať sa chcem, vždy vnímam  

u Vás slobodu a slobodu vyjadrovania ako veľmi podstatnú a rešpektujem ju. 

Služba Fera H. od posledného newsletttera teda cca 2 týždne: 

 
Foto: Ferko na Festrome  Foto: Ferko hovoril svedectvo v Oščadnici    Foto: služba Dismasu v Oščadnici 

Dňa 26.5.som navštívil Rómsku osadu Letanovce. Prišiel som na základnú školu. Ráno o 7.45.Bolo moje krátke 

svedectvo a zakončil som to modlitbou a požehnaním žiakov a učiteľov. O 8.00.som sa presunul na špeciálnu školu 

kde som mal prednášku o svojom živote a závislostiach. Deti počúvali pozorne a dávali mi otázky. 

 
 Foto: Rómska osada Letanovce základná škola Foto: Spišský Jeruzalem   Foto:Marana Tha v Prešove 

Po skončení vyučovania za mnou chodili žiaci a súkromné sa ma pýtali na rôzne otázky. Bol to krásny čas z Rómskymi 

deťmi. Dňa 30.5.sme spoločne z Chvalovou skupinou f6 navštívili Katedrálu v Spišskej Kapitule. Spišský Jeruzalem. 

Bol to požehnaný čas vo Chválach a môjho svedectvá môjho života a spoločenstvá Dismas. Ľudia boli nadšený a dojatý 

z toho ako sa aj väzni obracajú. Bolo vidieť aj slzy. Dňa 31.5.som bol pozvaný do spoločenstva Marana Tha v Prešove. 

Prišlo okolo 60.mladých ľudí. Bol to opäť moc požehnaný čas z mladými ľuďmi ktorý kráčajú z Jeziso. Vydal som 

svedectvo o mojom živote čo spravil Pán Ježiš a ako som sa obrátil. Samozrejme som svedčil aj ovas bratia a našom 

spoločenstve Dismas. Nemohol som vynechať nášho Vedúceho spoločenstva Michala pedagóga z Leopoldova. Mladý 

pozorne počúvali čo Ježiš roby po Slovenských väzniciach cez ľudí, ktorí odovzdali život Ježišovi. Ľudia vonku 

spoznávajú naše spoločenstvo Dismas čím ďalej viac. Všade svedčime spoločne z vedúcim spoločenstva Kpt.Michalom 

Libantom. Ľudia sa čím ďalej o naše spoločenstvo zaujímajú. Minule som cestoval z Prešova do Nitri kde bývam 

vlakom. Mal som oblečené tričko Dismas a zastavil ma jeden mladý chlapec a povedal že mám fandí aj nášmu 

Spoločenstvu. Bol som prekvapený a poviem pravdu aj dojatý, že ľudia vonku nás spoznávajú. WAAAW. Chvála 

pánovi. Bratia všetkých vás pozdravujem a posielam Veľa požehnania. Nezabúdajte na modlidbu o 20.00.za 

spoločenstvo Dismas. Modlite sa a môžete zavolať aj príbuzných 7 a 8.6. v Piatok s Lamačmi v Trnave na Lumene 

o 23h a v Sobotu 

worshop Dismas 

o 9,30  

4.6.2019  

BŤŽ +   

newslatter 14 

http://20.00.za/


Príloha NL č. 14: 

Malé spovedné zrkadlo (zober si papier najlepšie A4 a po každej otázke si odpovedz celou vetou resp. napíš si to. Napr. 

otázka: Milujem Pána Boha viac ako čokoľvek iné? Odpoveď: Odpusť mi Pane miloval som viac peniaze, prácu, ženy, drogy, 

seba.... ak budeš pritom plakať je to zväčša dobré znamenie, že ide o opravdivú ľútosť. Žehnám ti to braček.  Desatoro 

1. Ja som Pán, tvoj Boh, nebudeš mať okrem mňa iných bohov, ktorým by si sa klaňal.   

Milujem Pána Boha viac ako čokoľvek iné? Hanbil som sa za svoju vieru? Modlievam sa ráno a večer? Spytujem si 

každý deň svedomie? Čítam Sv. písmo? Prehlbujem svoje náboženské vedomosti? Rozumiem významu sv. spovede, 

sv. omše, modlitby atď? Verím vešteniu, talizmanom, horoskopom, poverám...ako červená nitka, čierna mačka, piatok 

trinásteho, poklopať trikrát na drevo..?Vyvolávanie duchov,čierna mágia,ezoterika,joga,homeopatia 

2. Nevezmeš Božie meno nadarmo.    

S úctou som vyslovoval Božie meno a mená svätých? Škaredo som hovoril? Hrešil som? Nadával som? Prisahal som 

zbytočne? Dodržal som sľub? 

3. Pamätaj, že máš svätiť sviatočné dni.    

V nedeľu a prikázané sviatky som bol na sv. omši? Koľkokrát som nebol? Prečo som nebol?  Z lenivosti? Ak pre 

chorobu - to nie je hriech. Ako som sa správal v kostole? Vyrušoval som? Pracoval som dobrovoľne v nedeľu a sviatok? 

Vedel som si odpočinúť? 

4. Cti svojho otca a matku.    

Mal som v úcte rodičov, starších ľudí, učiteľov, svetských predstavených...? Bol som poslušný? Pomáhal som im? Učil 

som sa do školy? Ťaháky? Šikana? Moje vzťahy so súrodencami? Dával som druhým dobrý vzor a príklad? Bol som 

drzý? Viem si všimnúť druhého človeka a pomôcť mu?   

Rodičia: Staral som sa o výchovu detí - aj kresťanskú? Spoločná modlitba? Volím zodpovedne? 

5. Nezabiješ.    

Neublížil som niekomu? Neprovokoval som bitku, hádku...? Rasizmus? Neopíjal som sa? Nefajčil? Neskúšal drogy? 

Nejazdil rýchlo? Nepotuloval sa po nociach - nevhodná zábava? Netrávil som veľa času pri TV, PC? Keď som sa s 

niekým pohneval, snažil som sa zmieriť? Ospravedlnil som sa, ak som niekomu ublížil? Otázka potratu? (Kán. 1398: 

Kto vykonáva potrat, po dosiahnutí účinku upadá do exkomunikácie.) Nespravil som nič také, čo by mohlo zabiť už 

počaté dieťa? (Antikoncepcia.) Problematika umelého oplodnenia, eutanázie? Samovražedné myšlienky? 

Neznečisťoval som prírodu? Netrápil zvieratá? 

6. Nezosmilníš.    

Myslel som a túžil po nečistých veciach? Hovoril som nečisto, dvojzmyselne? Pozeral som neslušné, nečisté obrázky, 

filmy, piesne? Robil som nečisté skutky sám, alebo s niekým? Koľkokrát? Žijem v sviatostnom manželstve? Otázka 

homosexuality a pod. Rodičia: Súhlasím s konkubinátom svojich detí? 

7. Nepokradneš.    

Vzal som niečo, čo mi nepatrí? Akú to malo približne hodnotu? Vrátil som to? Poškodil som, alebo zničil niečo, čo nie 

je moje? Napríklad v kostole, v škole, na verejnom majetku? Hral som hazardné hry, automaty...? Nepožičiaval som 

peniaze za vysoké úroky? Nedával som a neprijal úplatky? Pracoval som svedomito? Mal som odvahu ozvať sa, keď 

som videl, že sa pácha akákoľvek krivda? 

8. Nebudeš krivo svedčiť proti svojmu blížnemu.    

Hovoril som vždy pravdu? Ohováral som druhých?-To znamená: Rozširoval som chyby druhých? Vymýšľal som 

klamstvá na druhých? Toto je osočovanie. Ak som niekomu takto ublížil je potrebné urobiť nápravu. Nevysmieval som 

sa z druhých? Nepovyšoval som sa nad iných? Nevyzradil som zverené tajomstvo? Overil som si pravdivosť 

informácie? Zamyslel som sa niekedy nad tým s akým úmyslom robím to, čo robím a prečo niekedy hovorím to, čo 

hovorím? 

9. Nebudeš žiadostivo túžiť po manželke svojho blížneho.    

Myslel som nečisto o cudzej žene, mužovi? Bol som verný svojej žene, (verná svojmu mužovi) - aj v myšlienkach? 

Dodržal som v manželstve morálny zákon? Nedovolené zabraňovanie počatiu a pod. 

10. Nebudeš túžiť po majetku svojho blížneho.   

Závidel som druhým to, čo majú? Želal som niekomu, aby sa mu stalo niečo zlé? Nepoctivo som získal peniaze? 

Neutrácal som peniaze na zbytočnosti? Mám poriadok vo svojich veciach? Myslím aj na to, ako reálne pomôcť 

chudobným? 

Cudzie hriechy 1.Dávať iným radu na hriech. 2. Povzbudzovať iných na hriech. 3. Iným kázať hrešiť. 4. Súhlasiť s 

hriechom iných. 5. Pomáhať pri hriechu iných. 6. Mlčať pri hriechu iných. 7. Zastávať hriechy iných. 8. Netrestať 

hriechy iných. 9. Chváliť hriechy iných. 

Hlavné prikázanie- Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým svojím srdcom, celou svojou dušou, celou svojou silou 

a celou svojou mysľou a svojho blížneho ako seba samého. Spovedal si sa vôbec, že si nemiloval dostatočne Boha? 

7 hlavných hriechov  

1.Pýcha 2. Lakomstvo 3. Smilstvo 4. Závisť 5. Obžerstvo  6. Hnev 7. Lenivosť 

Pripájam aj svätých, pre lepšiu sv. spoveď a bázeň k Ježišovi Kristovi, ktorý nás vykúpil: 



 

Proroctvo sv. Níla Myrotočivého pre našu dobu (zo Svätej Hory Atos, z r. 1651) 

Po roku 1900, okolo pol. 20. storočia, budú ľudia tejto doby na nepoznanie. Keď sa priblíži doba Antikristovho 

príchodu, myseľ ľudí sa zatemní telesnými vášňami a zosilnie neprávosť (hriech). Svet bude na nepoznanie. Ľudský 

zovňajšok sa zmení a nebude možné rozoznat’ mužov od žien pre nehanebnosť v obliekaní a účese. Títo ľudia sa 

Antikristovým klamaním stanú krutými a budú ako divá zver. Nebude úcty k rodičom a starcom, láska zmizne a 

kresťanskí pastieri, biskupi a kňazi sa stanú márnivými, úplne neschopnými rozoznať pravú cestu od nepravej. V tej 

dobe sa zmenia zásady i tradície kresťanov a Cirkvi. Ľudia zanechajú skromnosť a zavládne rozhadzovanie. Faloš a 

lakomstvo dosiahnu veľké rozmery; avšak beda tým, ktorí hromadia poklady. Chtivosť, cudzoložstvo, homosexualita, 

tajné skutky a vražda budú vládnuť v spoločnosti. Takto budú ľudia mocou takýchto veľkých zločinov a neviazanosti 

zbavení milosti Svätého Ducha, ktorú obdržali pri sv. krste, a už nebudú počuť hlas svojho svedomia. Božie Cirkvi 

budú pripravené o bohabojných a zbožných pastierov a beda kresťanom, ktorí v tej dobo zostanú vo svete; celkom 

stratia svoju vieru, pretože nebude spôsobu, ako získať od kohokoľvek svetlo poznania. Potom odídu zo sveta do 

svätých útočísk; hľadajúc, ako by uľahčili svojmu duchovnému trápeniu, no všade narazia na ťažkosti a prekážky. Toto 

všetko bude dôsledkom toho, že Antikrist túži ovládnuť každého a panovať celému svetu; tiež bude činiť zázraky a 

preludné znamenia. Dá ľuďom skazenú múdrosť, takže tí vynájdu prostriedok, ako môže jeden človek s druhým viesť 

rozhovor z jedného konca zeme na druhý. Ľudia tiež budú v tej dobe lietať vzduchom ako vtáci a zostupovať na dno 

mora ako ryby. A až toto všetko dosiahnu, strávia títo nešťastní ľudia svoj život v pohodlí bez toho, že budú vedieť, 

duše úbohé, že je to Antikristov podvod. A on, bezbožník, bude korunovat’ ľudskú vedu takou domýšľavosťou, že táto 

povedie ľudí k tomu, aby zanechali pravú cestu a stratili vieru v existenciu Boha v troch Osobách. Potom všedobrý 

Boh, vidiac pád ľudského pokolenia, skráti tie dni pre tých nemnohých, ktorí budú spasení, lebo nepriateľ chce uviesť 

do pokušenia pokiaľ možno aj vyvolených… Potom sa náhle objaví trestajúci meč a zabije zvodcu i jeho služobníkov. 

 

Denník sv. Veroniky Giuliani 

Panna Mária Veronike popísala sedem miest – tých najbolestnejších – aké v pekle sú, a komu sú určené: Prvé miesto, 

kde je pripútaný sám Lucifer a s ním Judáš, ktorý mu slúži ako sedadlo, a tam sú tí, ktorí sú nasledovníkmi 

Judáša. Druhé miesto je to, kde sú všetci hierarchovia a preláti svätej Cirkvi, pretože boli pozdvihnutí k dôstojnosti, 

ale oni zmenili pocty a vieru, šliapu po Krvi Ježiša Krista, môjho Syna, nesmiernymi hriechmi. (…) Na treťom mieste, 

ktoré si videla, sú rehoľníci a rehoľníčky. Na štvrtom mieste sú všetci spovedníci, ktoré oklamali duše, svojich 

penitentov, na piatom mieste sú duše sudcov a správcov spravodlivosti. Na šiestom mieste sú všetci predstavení a 

predstavené rehoľníkov. Na siedmom mieste sú všetci tí, ktorí chceli žiť podľa vlastnej vôle a dopúšťali sa hriechov, 

zvlášť telesných. (D IV, 744) 

Najsvätejšia Panna svätej Veronike povedala: Vo vytržení si bola prenesená do pekla, aby si zakúsila nové muky a po 

svojom príchode si videla, aké veľké množstvo duší ide do pekla a každá z nich tam má miesto svojho trápenia. Spoznala 

si, že sú to duše rôznych národností a rôznych stavov, kresťania aj neveriaci, rehoľníci aj kňazi. Tí poslední sú 

Luciferovi najbližšie a trpia tak, že to ľudská myseľ nie je schopná pochopiť. Keď tieto duše prídu do pekla, celé peklo 

má sviatok, okamžite trpia pekelné muky a urážajú Boha. 

 

Svätá M. Faustyna Kowalska- Denník 

Dnes som bola v priepastiach pekla. Viedol ma anjel. Je to miesto  veľkých múk. Jeho územie je veľké. Druhy múk, 

ktoré som videla: prvé utrpenie, ktoré vytvára peklo, je strata Boha, druhé - ustavičné výčitky svedomia, tretie - 

tento osud sa už nikdy nezmení, štvrtá múka je oheň, ktorý bude prenikať dušou, ale ju nezničí. Je to strašná múka. 

Je to oheň čisto duchovný, zapálený Božím hnevom. Piata múka je ustavičná tma a strašný dusivý zápach. Hoci je 

tma, satani a zatratené duše sa navzájom vidia a vidia všetko zlo iných aj svoje. Šiesta múka je ustavičná prítomnosť 

satana, siedma múka - strašné zúfalstvo, nenávisť voči Bohu, zlorečenia, kliatby, rúhanie. Sú to múky, ktoré všetci 

odsúdení trpia spolu. Ale to nie je koniec trápenia. Sú jednotlivé múky pre duše, a to sú múky zmyslov. Čím ktorá 

duša hrešila, tým je mučená strašným spôsobom, ktorý sa nedá opísať. Sú tam strašné jamy, priepasti múk, kde sa 

jedna múka odlišuje od druhej. Zomrela by som pri pohlade na tie strašné múky, keby ma nepodopierala Božia 

všemohúcnosť. Nech hriešnik vie, že akým zmyslom hreší, takým bude mučený po celú večnosť. Píšem o tom na Boží 

rozkaz, aby sa žiadna duša nevyhovárala, že pekla niet alebo že tam nikto nebol a nevie, ako tam je. 

Ja, sestra Faustína, som bola na Boží príkaz v pekelných priepastiach, aby som mohla hovoriť a svedčiť dušiam, že 

peklo existuje. 

 


